Duske & Partner PartG mbB Bundesallee 205
Steuerberater 10717 Berlin
Rechtsanwalt

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Unter den Linden 10

10117 Berlin

Finanzamt:  Berlin fir Kdrperschatften |

Steuer-Nr:  27/620/61691



Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft iber die Erstellung

Wir haben auftragsgemafR den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz,
Gewinn- und Verlustrechnung -

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handels-
rechtlichen Vorschriften und der erganzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage
fur die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Blcher und Bestandsnachweise, die wir
auftragsgemanR nicht gepriift haben, sowie die uns erteilten Auskinfte. Die Buchfihrung sowie
die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtli-
chen Vorschriften und den ergdnzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwor-
tung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkam-
mer zu den Grundsétzen fur die Erstellung von Jahresabschlussen durchgefihrt. Dieser um-
fasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der
Buchflhrung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden.

Berlin, den 11. Juni 2025

ALV

Duske & Partner PartG mbB
Steuerberater
Rechtsanwalt

Blatt 1



VERMOGENSUBERSICHT

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Blatt 2

AKTIVA 31. Dezember 2023 PASSIVA
Geschaéftsjahr Vorjahr Geschaéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN A. VEREINSVERMOGEN
I. Immaterielle |. Ergebnisvortrage
Vermogensgegenstande 1. Ideeller Bereich 273.448,12 367.051,15
2. Andere ertragsteuer-
1. entgeltlich erworbene pflichtige wirtschaftliche
Konzessionen, gewerbliche Geschaftsbetriebe 360,00- 360,00-
Schutzrechte und &hnliche 273.088,12 366.691,15
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten II. Jahresergebnis 80.858,97- 93.603,03-
und Werten 34.520,00 34.520,00
B. VERBINDLICHKEITEN
II. Sachanlagen
1. Sonstige Verbindlichkeiten 201,00 0,00
1. Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung Saldo USt-Konten 6.876,93 0,00
Sonstige Anlagen und
Ausstattung 2,00 2,00
B. UMLAUFVERMOGEN
|. Forderungen, sonstige
Vermogensgegenstande
1. Sonstige Vermdgensgegenstande 6.233,05 7.211,10
II. Kasse, Bank 158.552,03 231.355,02
199.307,08 273.088,12 199.307,08 273.088,12

Berlin, den 11. Juni 2025




KONTENNACHWEIS zur Vermdgensubersicht zum 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Berlin

AKTIVA

Konto

10

405

700
701
724
870

945
946

Bezeichnung

entgeltlich erworbene

Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ahnliche

Rechte und Werte sowie

Lizenzen an solchen Rechten

und Werten

Konzessionen,Rechte, entgeltl. erworben

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung

Sonstige Anlagen und
Ausstattung
Betriebsausstattung

Sonstige Vermdgensgegenstande
verrech. Auslagen Geschaftsst. Bund/Lv
Forderung Mastercard

Kautionen

Durchlaufende Posten

Kasse, Bank
Bank
apoZinsPlus

Summe Aktiva

Blatt 3

Geschéftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR
34.520,00 34.520,00
2,00 2,00
140,05 0,00
60,00 0,00
6.033,00 6.033,00
0,00 1.178,10
6.233,05 7.211,10
158.309,63 231.112,62
242,40 242,40
158.552,03 231.355,02
199.307,08 273.088,12




KONTENNACHWEIS zur Vermdgensubersicht zum 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Berlin

PASSIVA

Konto Bezeichnung
Ideeller Bereich

1082 Vortrag ideeller Bereich
Andere ertragsteuer-
pflichtige wirtschaftliche
Geschaéftsbetriebe

1088 Vortrag sonstige Geschéftsbetriebe
Jahresergebnis
Jahresergebnis
Sonstige Verbindlichkeiten

871 Durchlaufende Posten Einnahmen
Saldo USt-Konten

775 Abziehbare Vorsteuer 7%

780 Abziehbare Vorsteuer 19%

1850 Umsatzsteuer 19%

Summe Passiva

Blatt 4

Geschéftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR
273.448,12 367.051,15
360,00- 360,00-
80.858,97- 93.603,03-
201,00 0,00
0,66- 0,00
3.059,52- 0,00
9.937,11 0,00
6.876,93 0,00
199.307,08 273.088,12




Blatt 5

EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)
Berlin

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage
2. Aufnahmegeblihren

[I. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Abschreibungen
2. Personalkosten
3. Reisekosten
4. Raumkosten
5. Ubrige Ausgaben

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

I. Vermdgensverwaltung
(ertragsteuerneutral)
1. Nicht abziehbare Ausgaben

II. Sonstige wirtschaftliche
Geschéftsbetriebe
(ertragsteuerneutral)

1. Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten

C. VERMOGENSVERWALTUNG
I. Einnahmen
1. Ertragsteuerpflichtige
Einnahmen
Zins- und Kursertrage

[I. Ausgaben

1. Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben

Gewinn/Verlust
Vermdgensverwaltung

Ubertrag

Geschéftsjahr

EUR EUR
0,00
408.175,00

408.175,00
0,00
38.607,27
32.124,13
12.064,80
403.787.46

486.583,66

78.408,66-

0,53

206,40

— 206,93

2,02

160,54

158,52-

78.774,11-

Vorjahr
EUR

377.986,52

0,00

377.986,52

4.280,87
36.930,90
3.046,14
20.520,67
406.662.41
471.440,99

93.454,47-

0,01

0,00

— 001

0,05

148,60

148,55-

93.603,03-



Blatt 6

EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Berlin
Geschéftsjahr
EUR EUR
Ubertrag 78.774,11-
D. SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE
I. Sonstige Geschéftsbetriebe 1
1. Einnahmen aus Umsatzerlésen 50.752,80
2. Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen 1.547.75
52.300,55
3. Ausgaben fir Personal
Léhne und Gehalter 25.739,84
Soziale Abgaben 12.867,44
4. Ausgaben fur sonstige
betriebliche Aufwendungen 15.778,13
54.385,41
Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe 1 2.084.86-
Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe _2.084,86-

E. JAHRESERGEBNIS 80.858,97-

Vorjahr
EUR

93.603,03-

93.603,03-



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)
Berlin

Konto Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
2120 Echte Mitgliedsbeitrage 300-1023 Euro

Aufnahmegebiihren
2170 Umlagen

Abschreibungen
2500 Abschreibungen auf Sachanlagen
2501 Sofortabschreibung GWG

Personalkosten
2550 Anteilige Personalkosten
2551 Lohne und Gehalter
2553 Abgefiihrte Lohnsteuer
2555 Gesetzliche Sozialaufwendungen
2556 Aushilfsldhne
2559 Aufmerksamkeiten

Reisekosten
2560 Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand
2562 Reisekosten AN Ubernachtungsaufwand
2563 Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten
2565 Aufwands-/Ausfallentschadigung

Raumkosten
2661 Miete, Pacht
2663 Raumnebenkosten

Ubrige Ausgaben
2510 Ausgaben Bereich 2000
2512 Eingange aus Forderungen Vorjahr
2701 Burobedarf
2702 Porto, Telefon
2704 Sonstige Verwaltungskosten
2711 Internet- und sosntige EDV-Kosten
2752 Abgaben Fachverband
2753 Versicherungen, Beitrage
2800 Mitgliederpflege
2802 Geschenke, Jubiléden, Ehrungen
2805 Fortbildungskosten
2810 Reprasentationskosten
2811 Webhosting
2894 Rechts- und Beratungskosten
2895 Kosten fir Forschung und Wissenschaft
2900 Sonstige Kosten
2901 Mahngebihren

Ubertrag

Geschéftsjahr
EUR EUR

0,00

408.175,00

0,00
0,00
0,00

572,75-

16.267,70-

2.919,39-

12.511,76-

5.980,00-

355,67-
38.607,27-

25,00-

421,55-

453,70-

31.223,88-
32.124,13-

12.064,80-

0,00

12.064,80-

0,00

0,00
441,29-
818,16-
3.065,72-

0,00
17.806,18-
160,65-
248,70-
49,98-
111,34-
6.478,70-
1.543,40-
134.336,82-
169.560,16-
66.070,69-
35,50-

400.727,29- 325.378,80

Blatt 7

Vorjahr
EUR

377.986,52

0,00

3.711,95-
568,92-
4.280,87-

0,00
20.124,85-
3.709,25-
13.096,80-
0,00

0,00

36.930,90-

3.046,14-
0,00
0,00

0,00

3.046,14-

6.174,91-
14.345,76-
20.520,67-

4.025,14-
4.775,00
0,00
356,74-
0,00
13.255,18-
14.172,00-
4.134,55-
157.080,00-
245,00-
0,00
35.570,46-
0,00
1.084,09-
0,00
181.514,25-
0,00

406.662,41-
93.454,47-



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Berlin

Konto

Ubertrag

2903

3451

3862
3863

4420

4712

8001

8100

8210
8212
8232

8230
8231

8302
8308
8309
8310
8312

Ubertrag

Bezeichnung

Ubrige Ausgaben

Nicht abziehb. VoSt (so betr Aufwand)

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Nicht abziehbare Ausgaben
Abgezogene Kapitalertragsteuer

Nicht abziehbare Ausgaben
Geschenke nicht abzugsféhig

Nicht abzugsféhige Bewirtungskosten

VERMOGENSVERWALTUNG

Zins- und Kursertrage
Zinsertrage 0% USt

Sonstige Ausgaben
Nebenkosten des Geldverkehrs

SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE

Einnahmen aus Umsatzerlésen
Sonstige betriebliche Ertrage

Einnahmen aus sonstigen
betrieblichen Ertragen
Sonstige betriebliche Ertrage

Léhne und Gehalter
Léhne und Gehalter
Aushilfsléhne
Abgefuhrte Lohnsteuer

Soziale Abgaben
Gesetzliche Sozialaufwendungen
Aufmerksamkeiten

Ausgaben fiir sonstige
betriebliche Aufwendungen
Miete, Pacht
Verwaltungskosten
Fortbildungskosten
Burobedarf

Porto

EUR

400.727,29-

3.060,17-

71,40-
135,00-

16.840,45-
5.980,00-
2.919,39-

12.511,76-
355,68-

10.226,25-
4.102,04-
111,35-
202,11-
446,12-

15.087,87-

Geschéftsjahr

EUR

325.378,80

403.787,46-

0,53-

206,40-

2,02

160,54-

50.752,80

1.547,75

25.739,84-

12.867,44-

65.080,84-

Blatt 8

Vorjahr
EUR

93.454,47-
406.662,41-

0,00

406.662,41-

0,01-

0,00
0,00
0,00

0,05

148,60-

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
93.603,03-



Blatt 9
KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband der Pneumologie,
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

Berlin
Geschéftsjahr Vorjahr
Konto Bezeichnung EUR EUR EUR
Ubertrag 15.087,87- 65.080,84- 93.603,03-
0,00
Ausgaben fiir sonstige
betriebliche Aufwendungen
8320 Sonstige betriebliche Aufwendungen 266,01- 0,00
8321 Mahngebiihren 10,50- 0,00
8330 Werbe- und Reisekosten 207,50- 0,00
8374 Rechts- und Beratungskosten 206,25- 0,00
15.778,13- 0,00

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis 80.858,97- 93.603,03-



