

Duske & Partner PartG mbB  
Steuerberater  
Rechtsanwalt

Bundesallee 205  
10717 Berlin

## **JAHRESABSCHLUSS**

zum 31. Dezember 2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)**

Unter den Linden 10

10117 Berlin

Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuer-Nr: 27/620/61691

## Bescheinigung der Steuerberatungsgesellschaft über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung -

Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter des Auftraggebers.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Berlin, den 11. Juni 2025



Duske & Partner PartG mbB  
Steuerberater  
Rechtsanwalt

## VERMÖGENSÜBERSICHT

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

zum

31. Dezember 2023

**AKTIVA**

**PASSIVA**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>					
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			<b>A. VEREINSVERMÖGEN</b>		
1. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	34.520,00	34.520,00	I. Ergebnisvorträge	273.448,12	367.051,15
			1. Ideeller Bereich		
			2. Andere ertragsteuerpflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe	360,00-	360,00-
II. Sachanlagen			II. Jahresergebnis	273.088,12	366.691,15
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung Sonstige Anlagen und Ausstattung	2,00	2,00		80.858,97-	93.603,03-
			<b>B. VERBINDLICHKEITEN</b>		
			I. Sonstige Verbindlichkeiten	201,00	0,00
			Saldo USt-Konten	6.876,93	0,00
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>					
I. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände					
1. Sonstige Vermögensgegenstände	6.233,05	7.211,10			
II. Kasse, Bank	158.552,03	231.355,02			
	199.307,08	273.088,12		199.307,08	273.088,12
	_____	_____		_____	_____

Berlin, den 11. Juni 2025

**KONTENNACHWEIS** zur Vermögensübersicht zum 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

**AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	<b>entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten</b>			
10	Konzessionen, Rechte, entgeltl. erworben	34.520,00	34.520,00	
	<b>Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>			
	<b>Sonstige Anlagen und Ausstattung</b>			
405	Betriebsausstattung	2,00	2,00	
	<b>Sonstige Vermögensgegenstände</b>			
700	verrech. Auslagen Geschäftsst. Bund/Lv	140,05	0,00	
701	Forderung Mastercard	60,00	0,00	
724	Kautionen	6.033,00	6.033,00	
870	Durchlaufende Posten	0,00	1.178,10	
		6.233,05	7.211,10	
	<b>Kasse, Bank</b>			
945	Bank	158.309,63	231.112,62	
946	apoZinsPlus	242,40	242,40	
		158.552,03	231.355,02	
	<b>Summe Aktiva</b>	<b>199.307,08</b>	<b>273.088,12</b>	

**KONTENNACHWEIS** zur Vermögensübersicht zum 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

**PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	<b>Ideeller Bereich</b>			
1082	Vortrag ideeller Bereich		273.448,12	367.051,15
	<b>Andere ertragsteuer- pflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe</b>			
1088	Vortrag sonstige Geschäftsbetriebe		360,00-	360,00-
	<b>Jahresergebnis</b>			
	Jahresergebnis		80.858,97-	93.603,03-
	<b>Sonstige Verbindlichkeiten</b>			
871	Durchlaufende Posten Einnahmen		201,00	0,00
	<b>Saldo USt-Konten</b>			
775	Abziehbare Vorsteuer 7%	0,66-		0,00
780	Abziehbare Vorsteuer 19%	3.059,52-		0,00
1850	Umsatzsteuer 19%	<u>9.937,11</u>		<u>0,00</u>
			6.876,93	0,00
	<b>Summe Passiva</b>		199.307,08	273.088,12
			<u>=====</u>	<u>=====</u>

# EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>A. IDEELLER BEREICH</b>			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge	0,00		377.986,52
2. Aufnahmegebühren	<u>408.175,00</u>		<u>0,00</u>
		408.175,00	377.986,52
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Abschreibungen	0,00		4.280,87
2. Personalkosten	38.607,27		36.930,90
3. Reisekosten	32.124,13		3.046,14
4. Raumkosten	12.064,80		20.520,67
5. Übrige Ausgaben	<u>403.787,46</u>		<u>406.662,41</u>
		486.583,66	471.440,99
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>		<u>78.408,66-</u>	<u>93.454,47-</u>
<b>B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>			
I. Vermögensverwaltung (ertragsteuerneutral)			
1. Nicht abziehbare Ausgaben	0,53		0,01
II. Sonstige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe (ertragsteuerneutral)			
1. Nicht abziehbare Ausgaben	206,40		0,00
<b>Gewinn/Verlust ertragsteuerneutrale Posten</b>		<u>206,93-</u>	<u>0,01-</u>
<b>C. VERMÖGENSVERWALTUNG</b>			
I. Einnahmen			
1. Ertragsteuerpflichtige Einnahmen Zins- und Kurserträge	2,02		0,05
II. Ausgaben			
1. Ausgaben/Werbungskosten Sonstige Ausgaben	160,54		148,60
<b>Gewinn/Verlust Vermögensverwaltung</b>		<u>158,52-</u>	<u>148,55-</u>
Übertrag		78.774,11-	93.603,03-

# EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		78.774,11-	93.603,03-
<b>D. SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE</b>			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Einnahmen aus Umsatzerlösen	50.752,80		0,00
2. Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen	<u>1.547,75</u>		<u>0,00</u>
		52.300,55	0,00
3. Ausgaben für Personal			
Löhne und Gehälter	25.739,84		0,00
Soziale Abgaben	12.867,44		0,00
4. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>15.778,13</u>		<u>0,00</u>
		54.385,41	0,00
Gewinn/Verlust			
Sonstige Geschäftsbetriebe 1	<u>2.084,86</u>		<u>0,00</u>
<b>Gewinn/Verlust</b>			
<b>Sonstige Geschäftsbetriebe</b>	<u>2.084,86</u>		<u>0,00</u>
<hr/>			
<b>E. JAHRESERGEBNIS</b>	<b>80.858,97-</b>		<b>93.603,03-</b>
<hr/>			

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
<b>IDEELLER BEREICH</b>				
<b>Mitgliedsbeiträge</b>				
2120	Echte Mitgliedsbeiträge 300-1023 Euro	0,00		377.986,52
<b>Aufnahmegebühren</b>				
2170	Umlagen	408.175,00		0,00
<b>Abschreibungen</b>				
2500	Abschreibungen auf Sachanlagen	0,00		3.711,95-
2501	Sofortabschreibung GWG	<u>0,00</u>		<u>568,92-</u>
			0,00	4.280,87-
<b>Personalkosten</b>				
2550	Anteilige Personalkosten	572,75-		0,00
2551	Löhne und Gehälter	16.267,70-		20.124,85-
2553	Abgeführte Lohnsteuer	2.919,39-		3.709,25-
2555	Gesetzliche Sozialaufwendungen	12.511,76-		13.096,80-
2556	Aushilfslöhne	5.980,00-		0,00
2559	Aufmerksamkeiten	<u>355,67-</u>		<u>0,00</u>
			38.607,27-	36.930,90-
<b>Reisekosten</b>				
2560	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	25,00-		3.046,14-
2562	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	421,55-		0,00
2563	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	453,70-		0,00
2565	Aufwands-/Ausfallentschädigung	<u>31.223,88-</u>		<u>0,00</u>
			32.124,13-	3.046,14-
<b>Raumkosten</b>				
2661	Miete, Pacht	12.064,80-		6.174,91-
2663	Raumnebenkosten	<u>0,00</u>		<u>14.345,76-</u>
			12.064,80-	20.520,67-
<b>Übrige Ausgaben</b>				
2510	Ausgaben Bereich 2000	0,00		4.025,14-
2512	Eingänge aus Forderungen Vorjahr	0,00		4.775,00
2701	Bürobedarf	441,29-		0,00
2702	Porto, Telefon	818,16-		356,74-
2704	Sonstige Verwaltungskosten	3.065,72-		0,00
2711	Internet- und sonstige EDV-Kosten	0,00		13.255,18-
2752	Abgaben Fachverband	17.806,18-		14.172,00-
2753	Versicherungen, Beiträge	160,65-		4.134,55-
2800	Mitgliederpflege	248,70-		157.080,00-
2802	Geschenke, Jubiläen, Ehrungen	49,98-		245,00-
2805	Fortbildungskosten	111,34-		0,00
2810	Repräsentationskosten	6.478,70-		35.570,46-
2811	Webhosting	1.543,40-		0,00
2894	Rechts- und Beratungskosten	134.336,82-		1.084,09-
2895	Kosten für Forschung und Wissenschaft	169.560,16-		0,00
2900	Sonstige Kosten	66.070,69-		181.514,25-
2901	Mahngebühren	<u>35,50-</u>		<u>0,00</u>
Übertrag		400.727,29-	325.378,80	406.662,41- 93.454,47-

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		400.727,29-	325.378,80	93.454,47- 406.662,41-
	<b>Übrige Ausgaben</b>			
2903	Nicht abziehb. VoSt (so betr Aufwand)	<u>3.060,17-</u>		<u>0,00</u>
			403.787,46-	406.662,41-
	<b>ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN</b>			
	<b>Nicht abziehbare Ausgaben</b>			
3451	Abgezogene Kapitalertragsteuer		0,53-	0,01-
	<b>Nicht abziehbare Ausgaben</b>			
3862	Geschenke nicht abzugsfähig	71,40-		0,00
3863	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten	<u>135,00-</u>		<u>0,00</u>
			206,40-	0,00
	<b>VERMÖGENSVERWALTUNG</b>			
	<b>Zins- und Kurserträge</b>			
4420	Zinserträge 0% USt		2,02	0,05
	<b>Sonstige Ausgaben</b>			
4712	Nebenkosten des Geldverkehrs		160,54-	148,60-
	<b>SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE</b>			
	<b>Einnahmen aus Umsatzerlösen</b>			
8001	Sonstige betriebliche Erträge		50.752,80	0,00
	<b>Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen</b>			
8100	Sonstige betriebliche Erträge		1.547,75	0,00
	<b>Löhne und Gehälter</b>			
8210	Löhne und Gehälter	16.840,45-		0,00
8212	Aushilfslöhne	5.980,00-		0,00
8232	Abgeführt Lohnsteuer	<u>2.919,39-</u>		<u>0,00</u>
			25.739,84-	0,00
	<b>Soziale Abgaben</b>			
8230	Gesetzliche Sozialaufwendungen	12.511,76-		0,00
8231	Aufmerksamkeiten	<u>355,68-</u>		<u>0,00</u>
			12.867,44-	0,00
	<b>Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			
8302	Miete, Pacht	10.226,25-		0,00
8308	Verwaltungskosten	4.102,04-		0,00
8309	Fortbildungskosten	111,35-		0,00
8310	Bürobedarf	202,11-		0,00
8312	Porto	446,12-		0,00
Übertrag		15.087,87-	65.080,84-	93.603,03-
				0,00

**KONTENNACHWEIS** zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

**Bundesverband der Pneumologie,  
Schlaf- und Beatmungsmedizin (BdP)  
Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		15.087,87-	65.080,84-	93.603,03- 0,00
<b>Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
8320	Sonstige betriebliche Aufwendungen	266,01-		0,00
8321	Mahngebühren	10,50-		0,00
8330	Werbe- und Reisekosten	207,50-		0,00
8374	Rechts- und Beratungskosten	<u>206,25-</u>		<u>0,00</u>
			15.778,13-	0,00
<b>JAHRESERGEWINN</b>				
	Jahresergebnis		80.858,97-	93.603,03-
			<u>=====</u>	<u>=====</u>